GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 141ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 1

Ao 1º (primeiro) dia do mês de abril de dois mil e vinte,

nesta cidade de São Paulo, na sala de reuniões da São Paulo Previdência, sito

na Avenida Rangel Pestana, nº 300, 12º andar, Ala Dom Pedro, às 10h00min,

conforme prévia convocação, reuniram-se o Presidente do Conselho de

Administração, o senhor Antonio Carlos Rizeque Malufe, bem como os

Conselheiros Titulares Diego Antonio Arsenio Brea Fernandez, Djalma Santos

Bovolenta, Eugênia Netto de Andrade e Silva Sahd, Luiz Gustavo Nussio,

Mônica Puliti Dias Ferreira, Ricardo Fagundes Gouvêa, Samuel Paulo Viana da

Silva e Eduardo Walmsley Soares Carneiro. Ausentes, por motivos justificados,

o Conselheiro Titular André Guilherme Bello Teixeira Alves, sendo substituído

pelo Conselheiro Suplente Eliezer Ribeiro da Costa, o Conselheiro Titular

Sylvio José Miceli Júnior, sendo substituído pelo Conselheiro Suplente Michel

Iório, o Conselheiro Titular José Maria Cancelliero, sendo substituído pela

Conselheira Maria Clara Paes Tobo. Ausentes, por motivo justificado, o Vice-

Presidente do Conselho, o senhor Jorge Luiz Avila da Silva, bem como a

Conselheira Titular Mônica Puliti Dias Ferreira. Também estiveram presentes

os Conselheiros Suplentes Lia Maris Conde Pesce Rodrigues, Eduardo Becker

Tagliarini, o Diretor Vice-Presidente da SPPREV, o senhor Reinaldo dos

Santos Lima e o Diretor Presidente da SPPREV, Dr. José Roberto de Moraes.

Desta forma, o Presidente do Conselho de Administração declarou abertos os

trabalhos, iniciando-se com a seguinte pauta: Relatos e comunicações do

Presidente do Conselho ou dos Conselheiros inscritos e Relatos do Diretor

Presidente da SPPREV. Inicialmente, foi passada a palavra ao Diretor

Presidente da SPPREV, que informou sobre as providencias tomadas pela

SPPREV diante do cenário do COVID-19. Conforme esclareceu, na autarquia,

permanecem apenas as atividades essenciais, sendo essas: a concessão de

pensão por morte, restabelecimento de pagamento suspenso por algum motivo

e a folha de pagamento dos aposentados e pensionistas. No tocante aos

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 141ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 2

atendimentos, estes foram restringidos a duas hipóteses e, mesmo assim,

quando agendados, quais sejam: requerimento inicial de pensão por morte e

restabelecimento de pagamento. Desta forma, em se tratando de uma dessas

duas hipóteses, o beneficiário que precisar de atendimento deverá entrar em

contato com o call center desta autarquia, oportunidade em que será agendada

uma data para atendimento presencial. Para os demais casos, é possível sanar

as dúvidas pelo site da SPPREV, pelo próprio tele atendimento ou pelo

aplicativo disponibilizado. Ainda, o Diretor Presidente também informou que,

muito provavelmente, a concessão de aposentadorias, no momento, irão

diminuir, uma vez que os protocolos de vários órgãos e secretarias não estão

funcionando, havendo dificuldade na tramitação dos processos físicos. O

mesmo também afirmou que 70% dos funcionários da autarquia estão em

teletrabalho e outros, ainda, foram colocados em férias compulsórias, restando

alguns poucos funcionários trabalhando presencialmente nesta sede, em

sistema de rodízio. Com relação aos funcionários que estão trabalhando

presencialmente na sede da SPPREV, a autarquia está fornecendo condução,

através de sua frota própria de veículos ou de táxi, para aqueles que não

possuem veículo. Ainda, as reuniões continuam ocorrendo, porém, por meio do

sistema de teleconferência. O Diretor Presidente da SPPREV também falou da

questão da securitização dos royalties de petróleo cujas negociações foram

suspensas diante da pandemia. Por fim, o mesmo informou sobre a Reforma

da Previdência, oportunidade em que afirmou que as providências continuam

sendo realizadas, sendo que no momento estão sendo estudadas e elaboradas

três minutas de Decretos, uma relativa às aposentadorias, outra em relação às

pensões e outra relativa às contribuições previdenciárias. Foi passada a

palavra ao Conselheiro Samuel Paulo Viana da Silva que questionou sobre o

pagamento de Bonificação por Resultados dos funcionários da SPPREV, no

que o Diretor Presidente da SPPREV informou que este pagamento já foi feito,

com autorização das autoridades competentes, muito antes do cenário do

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 141ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 3

COVID-19. Também foi realizado o pagamento da participação nos resultados

dos fiscais de rendas, observando-se a questão do teto constitucional. Em

seguida, o Diretor Presidente da SPPREV abordou o tema da reversão de

cotas previsto na recente Lei Complementar nº 1.354, de 06 de março de 2020,

colocando em dúvida se o novo dispositivo que impede a reversão entre

dependentes do benefício da pensão por morte se aplicaria às pensões já

concedidas, mas cuja causa da reversão ainda não se operou, ou se apenas às

pensões por morte concedidas após a edição da lei. Neste momento, o

Conselheiro Eduardo Walmsley Soares Carneiro pediu a palavra para noticiar

que a questão sobre a lei aplicável ao instituto da reversão de cotas já havia

sido analisada pela PGE, no passado, quando o Parecer PA nº 51/2007

concluiu que a lei de incidência seria a do momento da causa da reversão e

não a da instituição do benefício. De todo modo, o Conselheiro recomendou

que fosse formulada uma consulta à PGE (Consultoria Jurídica da autarquia)

sobre o assunto.  Ao final, foi encerrada a Reunião, sendo a próxima Reunião

Ordinária agendada para o dia 06 (seis) de maio de 2020, quarta-feira, às

10h00min horas. E, para constar, eu, Paola Camargo, Secretária do Conselho,

lavrei e subscrevo o presente que, lido e achado conforme, vai devidamente

assinada pelos Conselheiros presentes.

___________________________
José Roberto de Moraes

Diretor Presidente da SPPREV

__________________________
Antonio Carlos Rizeque Malufe

Presidente do Conselho de
Administração

___________________________
Ricardo Fagundes Gouvêa

Conselheiro

__________________________
Diego Antonio Arsenio Brea

Fernandez,

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 141ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

 4

 Conselheiro

___________________________
Djalma Santos Bovolenta

Conselheiro

___________________________
Eugênia Netto de Andrade e Silva

Sahd
Conselheira

___________________________
Maria Clara Paes Tobo
 Conselheira Suplente

___________________________
Samuel Paulo Viana da Silva

Conselheiro

___________________________
Luiz Gustavo Nussio

Conselheiro

___________________________
   Eduardo Walmsley Soares Carneiro

Conselheiro

_________________________
Eliezer Ribeiro da Costa

Conselheiro Suplente

___________________________
Michel Iório

 Conselheiro Suplente

___________________________

Paola Spechoto Camargo
Secretária do Conselho